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Med hensyn til det med de tidligere udsend- 
te, som er meget essentielt, vil jeg snakke med 
forsvarets psykologer om, om vi kan gøre yder- 
ligere tiltag for dem, der har været udsendt. Der 
er det vigtigt at sige, at den her pårørendeportal, 
som nu er på internettet, jo netop er lavet med 
henblik på at hjælpe mand, kone, forældre eller 
søskende til udsendte, som måtte have et pro- 
blem, og hvis man får kendskab til det, vil man 
også fra forsvarets side rette henvendelse til 
dem, som måtte have et problem. 

Kl. 14:45 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Pernille Frahm. 

Kl. 14:45 
Pernille Frahm (SF): 
Ja, for en af de fortvivlende ting har været at 
høre de pårørende, som har forsøgt og synes, at 
de gennem årene har set, at det er gået ned ad 
bakke. 

En anden ting er spørgsmålet om tvang. Jeg 
tror ikke, at nogen er uenig i, at psykiatriloven 
gælder for alle, også for tidligere udsendte, og at 
det nok er tvivlsomt, hvor effektfuld behandling 
under tvang i det hele taget er -  nu kan jeg for- 
stå, at ministerens parti dog synes, at når det 
gælder gravide narkomaner, er det meget effekt- 
fuldt, men det var et sidespring -  men handler 
det ikke i meget høj grad også om, hvem vi 
egentlig sender ud? Hvilket syn på den slags har 
de folk, som vi sender ud? Jeg er meget glad for, 
at ministeren nu siger, at det kommer til at fylde 
lidt mere fra ledelsens side. Jeg tror, at ledelsen 
ligesom skal vise vejen, men jeg tror også, at 
man skal være noget mere pågående over for 
folk i udtagelsesfasen, så de er klar på, at det her 
er en del af spillet, og at de eventuelt skriver un- 
der på, at de er villige til at modtage behandling, 
i det omfang det skønnes nødvendigt, sådan at 
vi ikke taler om tvang, men taler om, at folk fak- 
tisk er klar over, at det her også er vigtigt. 

Kl. 14:47 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 14:47 
Forsvarsministeren (Søren Gade): 
De udsendte soldater bliver gjort bekendt med, 
at der kan komme psykiske eftervirkninger. Det 
er derfor, der er en kontaktpsykolog tilknyttet 
enheden, og det er derfor, der er nogle samtaler 
før -  og under, hvis det er rigtig slemt dernede -  
og efter, når de kommer hjem. Jeg vil være lidt 
betænkelig ved, at man skal lave en håndfæst- 
ning på, at man vil lade sig tvangsindkalde til, 

hvad skal vi sige, syn hvert andet eller femte år, 
for langt de fleste soldater får ikke psykiske pro- 
blemer. Det kan jo også være sin sag, hvis man 
som ungt menneske skal sige: Nu kommer der 
nogle og skal følge mig resten af mit liv, fordi jeg 
har skrevet under på noget som 18- eller 19-årig. 

Jeg synes, det i stedet for er vigtigt at sige, at 
vi skal gøre opmærksom på de tilbud, vi har 
som soldater og borgere i et land omgivet af de 
samme love, men vi skal måske være bedre til så 
at fortælle de pårørende, hvordan de kommer i 
kontakt med psykologerne, så de kan rette hen- 
vendelse til soldaten. Men der vil være den rest- 
gruppe, som nægter at erkende, at de er syge, li- 
gesom der er i andre sammenhænge, og som 
ikke vil lade sig behandle, og det er dér, det reel- 
le problem faktisk ligger. 

Kl. 14:48 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Simon Emil Ammitzbøll. 

Kl. 14:48 
Simon Emil Ammitzbøll (UFG): 
Jeg synes, vi kan konkludere, at der er lyst til, at 
der skal tages nogle nye initiativer, og at vi skal 
gøre nogle ting, så vi kan få løst problemerne. 
Jeg synes, det er rart, at vi alle sammen sætter 
pris på de mennesker, som går ud og kæmper 
for demokratiske værdier og for det internatio- 
nale retssamfund ude i verden. 

Forsvarsministeren sagde selv, at der har væ- 
ret mange velmenende forsøg, og jeg tror, det er 
ufattelig vigtigt, at vi får inddraget veteranerne 
mere i det her arbejde, end vi gør i dag, og at vi 
får involveret de pårørende til veteranerne me- 
re, end vi gør i dag, sådan at vi fremadrettet får 
nogle løsninger, hvor vi sikrer, at de, der falder 
igennem på det nuværende tankesæt, bliver red- 
det op. Jeg kvitterer for, at forsvarsministeren 
med det svar, jeg har fået, er gået et lille skridt i 
den retning i dag. Til gengæld vil jeg så love, at 
jeg selvfølgelig også vil holde øje og følge op, så- 
dan at vi får gjort noget, så vi ikke skal se nær så 
mange falde igennem fremover. 

Kl. 14:49 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Forsvarsministeren. 

Kl. 14:49 
Forsvarsministeren (Søren Gade): 
Man kan sige, at vi har fået en politisk vilje, og i 
forsvaret og hos forsvarets psykologer er der 
ikke alene den største vilje, men det største øn- 
ske om at gøre det så godt som muligt, og det er 
en løbende proces. Man tager de erfaringer ind, 
man har fra tidligere udsendte, man inddrager 


